
SEGUNDA-FEIRA, 14 DE JANEIRO DE 20134 CADERNO 7

II, durante a licença-prêmio da titular, LUCIANA OLIVEIRA DO 
NASCIMENTO, no período de 7/1 a 5/2/2013.
IV - DESIGNAR o servidor IVAN NAZARENO PEREIRA DA SILVA, 
Auxiliar de Administração, para exercer a função gratifi cada 
de Chefe de Apoio às Promotorias do Interior - Polo Nordeste 
II, durante as férias do titular, ANTÔNIO FLÁVIO BATISTA DE 
ALMEIDA, no período de 7/1 a 5/2/2013.
V - DESIGNAR o servidor JANILSON DA SILVA PEIXOTO, Auxiliar 
de Serviços Gerais, para exercer a função Gratifi cada de Chefe 
do Serviço de Compras, durante o afastamento do titular, 
FERNANDO SILVA DE CARVALHO, no dia 10/12/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 8 de janeiro de 2013. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 017/2013-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :  
I - DESIGNAR o servidor CARLOS ANDERSON CORREA SILVA, 
Auxiliar de Administração, para exercer o cargo em comissão 
de Diretor do Departamento de Administração, durante as 
férias da titular, LENITA MASOLLER WENDT, no período de 7/1 
a 11/1/2013.
II - DESIGNAR o servidor HELBER JAMES SOUSA BARROS, 
Auxiliar de Administração, para exercer a função gratifi cada de 
Chefe de Apoio das Promotorias do Interior – Polo Nordeste I, 
durante as férias do titular, ELLISON COSTA CEREJA, no período 
de 7 a 21/1/2013.
II - DESIGNAR o servidor RODRIGO LIMA CAMPOS DO VALE, 
Auxiliar de Administração, para exercer a função gratifi cada de 
Chefe de Apoio das Promotorias do Interior – Polo Nordeste I, 
durante as férias do titular, ELLISON COSTA CEREJA, no período 
de 22/1 a 5/2/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 11 de janeiro de 2013. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 018/2013-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor PAULO HENRIQUE SOUZA SACRAMENTO, 
Auxiliar de Serviços Gerais, para exercer a função gratifi cada de 
Chefe do Serviço de Almoxarifado, durante as férias da titular, 
LILIANA NAZARETH DOS SANTOS PEREIRA, no período de 7 a 
21/1/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 11 de janeiro de 2013. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIAS PGJ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 478153
PORTARIA N° 115/2013-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 051/2012-MP, de 
19/12/2012, protocolizado sob o nº 53591/2012;
CONSIDERANDO os termos do art. 3º e seu parágrafo único, da 
Resolução nº 008/2007-MP/CPJ, de 22/10/2007,
R E S O L V E:
DESIGNAR as Promotoras de Justiça ALESSANDRA REBELO CLOS 
e LEA CRISTINA MOUZINHO DA ROCHA para, sem prejuízo de 
suas atribuições, exercerem as funções de Coordenador e Vice-
Coordenador das Promotorias de Justiça de Marituba, no período 
de 1º/1 a 31/12/2013. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 10 de 
janeiro de 2013
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 117/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 087/2012-MP-CC, de 
18/12/2012, protocolizado sob o nº 53187/2012;
CONSIDERANDO os termos do art. 3º e seu parágrafo único, da 
Resolução nº 008/2007-MP/CPJ, de 22/10/2007,
R E S O L V E:
DESIGNAR os Promotores de Justiça MARIA DE BELÉM SANTOS 
e SÁVIO RUI BRABO DE ARAÚJO para, sem prejuízo de suas 
atribuições, exercerem as funções de Coordenador e Vice-
Coordenador das Promotorias de Justiça Cíveis, no período de 
1º/1 a 31/12/2013. 

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 10 de 
janeiro de 2013
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 118/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 
252/2012-COORDENAÇÃO, de 19/12/2012, protocolizado sob o 
nº 478/2013;
CONSIDERANDO os termos do art. 3º e seu parágrafo único, da 
Resolução nº 008/2007-MP/CPJ, de 22/10/2007,
R E S O L V E:
DESIGNAR os Promotores de Justiça JOSÉ GODOFREDO PIRES 
DOS SANTOS e ÂNGELA MARIA BALIEIRO QUEIROZ para, 
sem prejuízo de suas atribuições, exercerem as funções de 
Coordenador e Vice-Coordenador das Promotorias de Justiça do 
Pólo Belém II, no período de 7/1 a 31/12/2013. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 10 de 
janeiro de 2013
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 120/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o 
nº 53148/2012;
CONSIDERANDO os termos do art. 3º e seu parágrafo único, da 
Resolução nº 008/2007-MP/CPJ, de 22/10/2007,
R E S O L V E:
DESIGNAR os Promotores de Justiça LARISSA BRASIL BRANDÃO 
e LAÉRCIO GUILHERMINO DE ABREU para, sem prejuízo de 
suas atribuições, exercerem as funções de Coordenador e 
Vice-Coordenador das Promotorias de Justiça do Pólo Baixo 
Amazonas, no período de 7/1 a 31/12/2013. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 10 de 
janeiro de 2013
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 121/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 28/2012-MP/CPJCÍVEL, 
protocolizado sob o nº 53012/2012;
CONSIDERANDO os termos do art. 3º e seu parágrafo único, da 
Resolução nº 008/2007-MP/CPJ, de 22/10/2007,
R E S O L V E:
DESIGNAR as Procuradoras de Justiça MARIZA MACHADO DA 
SILVA LIMA E MARIA TÉRCIA ÁVILA BASTOS DOS SANTOS para, 
sem prejuízo de suas atribuições, exercerem, respectivamente, 
a função de Coordenador e Vice-Coordenador das Procuradorias 
de Justiça Cíveis, no período de 1º/1 a 31/12/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 10 de 
janeiro de 2013
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 122/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 037/2012-CPC, de 
17/12/2012, protocolizado sob o nº 53405/2012;
CONSIDERANDO os termos do art. 3º e seu parágrafo único, da 
Resolução nº 008/2007-MP/CPJ, de 22/10/2007,
R E S O L V E:
DESIGNAR os Procuradores de Justiça HEZEDEQUIAS MESQUITA 
DA COSTA E MARIA CÉLIA FILOCREÃO GONÇALVES para, sem 
prejuízo de suas atribuições, exercerem, respectivamente, a 
função de Coordenador e Vice-Coordenador das Procuradorias 
de Justiça Criminais, no período de 1º/1 a 31/12/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 10 de 
janeiro de 2013
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 133/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista os termos da Portaria n.º 1474/2011-
MP/PGJ, de 5/4/2011, publicada no D.O.E. de 8/4/2011, que 
regulamentou, no âmbito do Ministério Público do Estado do Pará 
a concessão da Gratifi cação de Tempo Integral aos servidores da 
Instituição,
R E S O L V E:  
CONCEDER ao servidor DANIEL FERNANDES RODRIGUES, 
ocupante do cargo de Auxiliar de Administração, lotado na 
Assessoria de Planejamento, Gratifi cação de Tempo Integral, 
prevista no art. 137, § 1o, alínea “a”, da Lei Estadual no 5.810, 
de 24/1/1994, até ulterior deliberação e enquanto desempenhar 
suas atividades junto àquela Assessoria, a contar de 1º/1/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 10 de 
janeiro de 2013
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 134/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E:  
DESIGNAR a Procuradora de Justiça MARIA DO SOCORRO 
MARTINS CARVALHO MENDO para responder pelo expediente 
da Subprocuradoria-Geral de Justiça, área Jurídico-Institucional, 
durante o impedimento do titular, Dr. MARCOS ANTONIO 
FERREIRA DAS NEVES, no período de 14/1 a 15/3/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 11 de 
janeiro de 2013.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 477886

PORTARIA: 98/2013
Objetivo: A FIM DE CONDUZIR MEMBRO.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI ESTADUAL N° 5.810, DE 
24/1/1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CASTANHAL/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
999341/MARCOS ROBERTO SIQUEIRA ANDRADE (MOTORISTA) 
/ 0.5 diárias (Deslocamento) / de 08/01/2013 a 08/01/2013<br
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 477889

PORTARIA: 99/2013
Objetivo: A FIM DE REALIZAR REPAROS EM BENS IMÓVEIS.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI ESTADUAL N° 5.810, DE 
24/1/1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): BARCARENA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
999347/LUIZ LUDUVICO DE ALMEIDA (AUXILIAR DE SERVIÇOS 
DE MANUTENÇÃO) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 09/01/2013 
a 09/01/2013
999347/LUIZ LUDUVICO DE ALMEIDA (AUXILIAR DE SERVIÇOS 
DE MANUTENÇÃO) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 10/01/2013 
a 10/01/2013
999347/LUIZ LUDUVICO DE ALMEIDA (AUXILIAR DE SERVIÇOS 
DE MANUTENÇÃO) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 11/01/2013 
a 11/01/2013<br
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 477890

PORTARIA: 100/2013
Objetivo: A FIM DE DESEMPENHAR SUAS ATRIBUIÇÕES 
NAQUELE MUNICÍPIO.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI ESTADUAL N° 5.810, DE 24/1/1994.
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s): MARACANÃ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
9991005/RODRIGO LIMA CAMPOS DO VALE (AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO) / 2.5 diárias (Completa) / de 08/01/2013 a 
10/01/2013
9991005/RODRIGO LIMA CAMPOS DO VALE (AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO) / 2.5 diárias (Completa) / de 15/01/2013 a 
17/01/2013<br
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 477892

PORTARIA: 101/2013
Objetivo: A FIM DE CONDUZIR MEMBRO/SERVIDOR.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI ESTADUAL N° 5.810, DE 
24/1/1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): SALINOPOLIS/PA - Brasil
SALINOPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
999255/RAIMUNDO AFONSO PEREIRA (MOTORISTA) / 1.5 
diárias (Completa) / de 29/12/2012 a 30/12/2012<br
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 477893

PORTARIA: 102/2013
Objetivo: A FIM DE REALIZAR FISCALIZAÇÃO/VISTORIA EM 
OBRA.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI ESTADUAL N° 5.810, DE 
24/1/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): CASTANHAL/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
999770/ANDRE DE OLIVEIRA SOBRINHO (TECNICO 
ESPECIALIZADO) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 08/01/2013 
a 08/01/2013<br
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA


